3	12		4		8	12		4
1	1		1		2	2		1

14 *Si comites sint diversi, opus erit reductione, de qua suo loco.*

Ergo hæc numeratio communis est in additione, subduktione, multiplicatione, divisione.

15 *Ratio inæqualitatis reducitur ad rationem æqualitatis multiplicatione suæ conversæ.*

Ut ratio $\frac{2}{3}$ multiplicetur per rationem $\frac{3}{2}$, ficit ratio $\frac{6}{6}$, quæ est æqualitatis.

Cap. 3. de generibus rationis.

Ratio prima est aut conjuncta, prima multiplex

plex aut superparticularis aut superpartiens.

16 *Multiplex est, quando terminus major dividitur a minore. s.d. 7.*

Sic omnis numerus multiplex est ad unitatem, ut 2 duplus, 3 triplus, 4 quadruplus, & sic in infinitum. Sunt enim generis hujus reliquorumque species infinitae. Atque hic antecedens est multiplex, ut duplus, triplus, quadruplus, quintuplus, sextuplus. Cōsequens autem submultiplex, ut subduplus, subtripus, subquadrupl⁹, subquintuplus, subsextuplus. Hic etiam unitas numerus est, sicuti saepe in tota comparationum doctrina. Species vero sic notatur,

2	3	4	5	6
I	I	I	I	I

dupla, tripla, quadrupla, quintupla, sextupla.

Si submultiplex multiplici contra comparetur, minoris inæqualitatis erit ratio, & submultiplex dicetur, & antecedens minor erit, cōsequens major, ut in cœteris deinceps. Nomen siquidem rationis in minore qualibet inæqualitate, semper a majore termino capitur, addito, sub: sic igitur submultiplicis species notantur,

I	I	I	I
---	---	---	---

2	3	4	5
---	---	---	---

Subdupla, subtripla, subquadrupla, subquintupla

I

6

subsextupla.

Hæc prima inæqualitatis ratio , vera & propria divisione percipitur , reliquæ autem species imperfecta divisione cognoscuntur, perpetuoque pars aut partes relinquuntur.

17. *Superparticularis est, quando major dividitur semel à minore, et pars eius supereft.*

Si altera, sesqui altera dicitur, si tertia, sesqui tercia, si quarta, sesqui quarta, si quinta, sexqui quinta, si sexta, sexqui sexta, ut in subiectis exéplis patet.

3	4	5	6
---	---	---	---

2	3	4	5
---	---	---	---

Sexqui altera, sesqui tercia, sesqui quarta, sesqui quinta.

7

6

Sesqui sexta.

Ac si majores minoribus dividias, quoti speciem rationis & nomen subtilius explicabunt, ut hic vides,

$1\frac{1}{2}$	$1\frac{1}{3}$	$1\frac{1}{4}$	$1\frac{1}{5}$	$1\frac{1}{6}$
----------------	----------------	----------------	----------------	----------------

Si minor majori in hac specie comparetur, ratio subsuperparticularis dicetur : res sic erit,

2	3
---	---

3	4
---	---

Subsesqui altera, Subsesqui tertia.

$\frac{4}{5}$	$\frac{5}{6}$
---------------	---------------

Subsesqui quarta, Subsesqui quinta.

$\frac{6}{7}$	$\frac{7}{8}$
---------------	---------------

Subsesqui sexta.

Ubi

Ubi quoti sunt prioribus similes.

18. *Superpartiens est, quando major dividitur semel à minore, & ejus partes aliquot supersunt.*

Si duæ, superbipartiens, si tres, supertriparties, si quatuor, superquadriparties, si quinque, superquintupartiens, si sex, supersextupartiens, & addimus præterea nomen partis à comite, tertias, quartas, quintas, sextas, septimas, si comes sit 3, 4, 5, 6, 7. Itaque nomen speciale duplex hic erit, alterum è numero, alterum è nomine partium, ut,

5	7	9
3	4	5
Superbipart.	Supertripart.	Superquadripar.
tert.	quart.	quint.
11		13
6		7
Superquintupart.		Supersextupart.
sext.		sept.

Quorum quoti speciem indicantes sunt,
 $1\frac{2}{3}$, $1\frac{3}{4}$, $1\frac{4}{5}$, $1\frac{5}{6}$, $1\frac{6}{7}$. Si cōparetur in hoc tertio genere minor majori, superbipartiens dicitur, & contrario modo notatur, ut,

3	4
5	7
Subsuperbipart.	Subsupertripart.
tert.	quart.

C iiii

5	6
9	11
Subsuperquadripart, quint.	Subperquintupart, sext.

7
13
Subsuperseptupart.
septimas.

Conjuncta ratio est multiplex superparticularis, aut multiplex superpartiens.

19 *Multiplex superparticularis est, quando major sibi dividitur a minore, et eius pars supereft.*

Ut,

5	7
2	3
Dupla sesquialtera.	Dupla sesquitertia.
9	
4	
Dupla sesqui-quarta.	

Et sic deinceps, ut, 11 ad 5, dupla sesqui-quin-ta, 13 ad 6, dupla sesqui-sexta, quarum quoti sunt,

$2\frac{1}{2}$, $2\frac{1}{3}$, $2\frac{1}{4}$, $2\frac{1}{5}$, $2\frac{1}{6}$

Sic tripla superparticularis.

7	10	13	16	19	22	25
2	3	4	5	6	7	8

Rationum quoti sunt.

$3\frac{1}{2}$, $3\frac{1}{3}$, $3\frac{1}{4}$, { $3\frac{1}{5}$, $3\frac{1}{6}$, $3\frac{1}{7}$, $3\frac{1}{8}$ }

At

At si contrá minori majori comparetur (sub) utriusque speciali nomini præponendum: ut ratio $\frac{2}{3}$ est subdupla, subsesquialtera, ratio $\frac{3}{7}$ est subdupla, subsesquitertia, &c.

20. *Multiplex superpartiens est, quando major sæpius dividitur a minore, et ejus partes supersunt.*

Ut,

8	12
$\frac{3}{3}$	$\frac{5}{5}$
Dupla superbipart. tert.	Dupla superbipart. quint.

16	20
$\frac{7}{7}$	$\frac{9}{9}$
Dupla superbipart. sept.	Dupla superbipart. non.

24	
$\frac{11}{11}$	
Dupla superbipart. undec.	

Quotientum.

$2\frac{2}{3}, 2\frac{2}{5}, 2\frac{2}{7}, 2\frac{2}{9}, 2\frac{2}{11},$

Cap. 4. de primis differentiis proportionis.

Ratio adhuc fuit, sequitur proportio.